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سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
خصوصی 

‌سازی
می‌گوید: قرار است تصمیم‌های 
سختی بگیریم، شاید برخی موافق 
نباشند، اما همین نگاه نقادانه، دولت را به افق روشن 
در پیش روی اقتصاد رهنمون می‌کند. به گزارش 
همشهری، هرچند رئیس‌جمهوری اشاره‌ای به 
جزئیات این تصمیم‌های سخت نکرد، اما به‌نظر 
می‌رسد دولت مصمم است قانون مصوب مجلس 
درخصوص مردمی‌سازی یارانه‌ها را با قدرت و 
به‌تدریج اجرا سازد. براساس اين گزارش، مرد شماره 
یک قوه مجریه دیروز در همایش خصوصی‌سازی در 
اقتصاد ایران گفت: 80درصد اقتصاد ایران دولتی 
است، درحالی‌که براساس برنامه‌های توسعه، دولت 
نباید متصدی باشد، بلکه باید هدایت‌گر، نظارت‌گر و 
حمایت‌گر باشد. چنانچه دولت بخواهد موفق شود 
باید دست از دخالت‌ها و تصدی‌گری‌ها در اقتصاد 
بردارد. او هدف از اجرای سیاست‌های کلی اصل 
44قانون اساسی را اجرای اصول اقتصاد مقاومتی و 
میدان دادن واقعی به بخش خصوصی اعلام و تأکید 
کرد: بسیاری از اوقات گفته می‌شود خصوصی‌سازی‌ 
صورت گرفته، اما دولت هنوز با تابلو یا بی‌تابلو در 
اقتصاد حضور دارد که نمونه آن واگذاری سهام 

شرکت‌ها به تامین اجتماعی، بانک‌ها و 
شهرداری‌هاست، این موضوع تداوم تصدی‌گری 

دولت با عناوین دیگر محسوب می‌شود.

تبدیل شرکت‌های خصوصی‌شده به انبار
رئیس‌جمهور با اشاره به مشاهداتش در جریان 
سفرهای استانی، از موارد فساد درخصوصی‌سازی، 
به صراحت اعام کرد: بعضا مشاهده کرده‌ام 
کارخانه‌های خصوصی شده، تعطیل و سالن‌هایشان 
به انبار سیب‌زمینی و پیاز تبدیل شده است. او گفت: 
به دولت آمده‌ایم تا بستر فسادزا را اصلاح کنیم تا 
اصلا پرونده‌ای ساخته نشود که قوه قضاییه مجبور 
به پیگیری باشد. رئیسی با انتقاد از روند واگذاری 
شرکت‌های دولتی اعلام کرد: پس از آنکه کارخانه 
واگذار می‌شود دولت بخش خصوصی را رها می‌کند؛ 
درحالی‌که تازه در آن زمان وظیفه دولت شروع 
می‌شود و باید در کسوت ناظر و حامی وارد عمل شود؛ 
بنابراین سازوکار متناسب با این نگاه باید تنظیم شود 
زیرا شکست خصوصی‌سازی شرکتی که به بخش 
خصوصی واگذار شده است، پیام خوبی ندارد. او با 
بیان اینکه برخی گمان می‌کنند اگر خصوصی‌سازی 
در چند مورد دچار مشکل شد باید کل فرایند متوقف 

شود، گفت: این تلقی درست نیست، بلکه باید روند 
اصلاح شود. برای این کار باید از دانشگاه‌ها و فعالان 

اقتصادی و بازار کمک گرفته شود.

دولت‌ها نمره قبولی نگرفتند
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد هم در این همایش، با 
بیان اینکه دولت‌ها در توانمندسازی خصوصی‌سازی 
و اهلیت‌سنجی و واگذاری‌های بدون فساد، کارنامه 
قابل‌قبول نداشته‌اند، اعلام کرد: طبق قانون، بودجه 
امسال 187شرکت با درصد دارایی‌های مختلف و 
300عنوان دارایی متنوع دولت در دستور واگذاری 
قرار دارد. او تأکید کرد: تمایز بین واگذاری، مالکیت 
و توانمندسازی مدیریت و رفتن به سمت افزایش 
بهره‌وری در این شرکت‌ها وجود دارد و تلاش می‌کنیم 
ابتدا بهره‌وری افزایش یابد. این عضو کابینه با اشاره 
به تکالیف قانون بودجه به دولت مبنی بر واگذاری 
سهام خود به صندوق‌های خاص ازجمله صندوق 
بازنشستگی کشوری یا صندوق تأمین اجتماعی و 
صندوق بازنشستگی نیروهای مسلح در قالب رد دیون 
گفت: از نظر وزارت امور اقتصادی و دارایی، تداوم 
واگذاری‌ها در قالب رد دیون نه به بهره‌وری شرکت‌ها 
منجر می‌شود و نه از آن طرف مشکل نقدینگی 

صندوق‌های تأمین اجتماعی یا بازنشستگی کشوری 
یا لشکری را حل می‌کند. خاندوزی افزود: امیدواریم 
سیاستمداران اهداف بهتری در واگذاری‌ها مدنظر 
داشته باشند. انتظار می‌رود در مسیر اجرای قانون 
واگذاری‌ها به‌ویژه در بخش رد دیون تجدیدنظر شود. 
او فاش کرد: ریل گذشته در زمینه خصوصی‌سازی 
و واگذاری در اجرای سیاست‌ها اصل 44قانون 
اساسی به مقصود نرسیده و تغییر مسیر گذشته 
ضروری است. وزیر اقتصاد همچنین با اشاره به 
کاهش اعتماد سرمایه‌گذاران به دولت اعلام کرد: 
اعتماد عمومی به واگذاری‌ها کاهش یافته و اعتماد 
سرمایه‌گذاران به دولت اندک است که این موضوع 

باید آسیب‌شناسی‌شود.

وعده تحول درخصوصی‌سازی
حسین قربان‌زاده، رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌ 
هم در این همایش از تحول در 8مرحله 
خصوصی‌سازی خبر داد و گفت: برگزاری این رویداد 
یک نمایش نیست بلکه هدف این است که نحوه 
واگذاری، فرایند واگذاری و دلایل توفیق یا شکست 
در واگذاری همه شرکت‌هایی که در طول ۲۰سال 

گذشته خصوصی شده‌اند، بررسی ‌شود.

اقتصاد دولتی زیر تیغ دولت
رئیس‌جمهور: بازنگری دقیق، منصفانه و نقادانه روند خصوصی‌سازی امری اجتناب ناپذیر است

همشهری ابعاد طرح دوفوریتی مجلس برای ساماندهی بازار اجاره را بررسی می‌کند

پرونده اجاره‌نشینان در بهارستان
بعد از مصوبه ستاد تنظیم بازار برای تعیین سقف افزایش 

اجاره
اجاره‌بهای مسکن، حالا نوبت به بررسی طرح دوفوریتی 
کنترل بازار اجاره‌بهای مسکن در مجلس رسیده است. 
البته مبنای هر دو مصوبه و طرح شبیه مصوبه 2سال اخیر ستاد مقابله با 
کروناست؛ اما هر یک مدعی اعمال مشوق‌ها و تنبیهات جدیدی هستند 

که می‌تواند ضمانت اجرای قانون را افزایش دهد.
به گزارش همشهری، از چندی پیش وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد 
که تمهیداتی برای کنترل بازار اجاره اندیشیده و پیشنهادهایی برای 
تصویب به دولت ارسال کرده است. پیرو این اقدام، اواخر هفته گذشته، 
ستاد تنظیم بازار با بررسی بسته سیاستی وزارت راه و شهرسازی در 
حوزه مسکن، سقف افزایش اجاره‌بها در تهران، کلانشهرها و سایر نقاط 
شهری به‌ترتیب 25، ۲۰ و ۱۵درصد تعیین کرد. پیش از این مصوبه، 
در مجلس نیز برخی نمایندگان »طرح کنترل و ساماندهی اجاره‌بهای 
املاک مسکونی« را ارائه دادند که پس از تصویب دو فوریت آن در هفته 

گذشته، قرار است در جلسه امروز مجلس بررسی شود.

وجه تشابه مصوبات اجاره‌ای
از اسفند1398 که شیوع کرونا در ایران رسما تأیید شد و اعمال 
محدودیت‌های اجتماعی و تعطیلی فعالیت‌های اقتصادی در دستور کار 
ستاد مقابله با کرونا قرار گرفت، طرح‌هایی برای حمایت از معیشت اقشار 
کم‌درآمد و آسیب‌پذیر به تصویب رسید که دو مورد از آنها مستقیما با بازار 

اجاره و خانوارهای اجاره‌نشین مرتبط بود. نخستین طرح، تمدید خودکار 
قراردادهای اجاره سررسید شده در چارچوب سقف قیمتی مشخص 
بود که ضمانت اجرای آن به منع شدن سیستم قضایی و شوراهای حل 
اختلاف برای صدور حکم تخلیه مستأجران اتکا داشت و دومین طرح نیز 
پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن به مستأجران واجد شرایط بود 
که منابع آن باید از سوی بانک مرکزی تأمین می‌شد. این دو مصوبه، در 
سال‌های1399 و1400 لازم‌الاجرا بودند اما به‌تدریج از اثرگذاری آنها 
کاسته شد چراکه سازوکار نظام‌مندی برای آن تعیین نشده بود و هر 
موجر و مستأجر راسا نسبت به سازش در چارچوب مصوبه ستاد کرونا یا 
اعلام دعوا علیه این مصوبه اقدام می‌کردند. اکنون نیز هم در مصوبه ستاد 
تنظیم بازار و هم در طرح دوفوریتی نمایندگان مجلس، تلاش شده سقف 
قیمتی مشخصی برای میزان افزایش اجاره‌بهای مسکن تعیین شود و هر 
یک تمهیداتی نیز برای ضمانت اجرای پیشنهادهای خود اندیشیده‌اند 

که البته هنوز از جزئیات هیچ‌یک از آنها اطلاعی در دست نیست.

نقاط کور حمایت از اجاره‌نشینان
در اقتصاد ایران که نرخ ارز و تورم به دلایل مختلف ازجمله بی‌انضباطی 
مالی دولت با نوسان شدیدی مواجه است، قیمت کالاهای سرمایه‌ای نیز 
بنا به اقتضای وضعیت به‌شدت نوسانی خواهد بود و در این میان قیمت 
کالا و خدمات وابسته به این کالاهای سرمایه‌ای نیز شرایط مشابه اقتصاد 
کلان را تجربه می‌کنند؛ به‌خصوص که در بازارهای سنتی اقتصاد ایران 

نظیر بازار اجاره، دولت تقریبا خلع سلاح است و بازار تابع مستقیما از بازار 
سرمایه‌ای مسکن خواهد بود. در این بازار، قاعده‌گذاری صرف و بدون 
برنامه، به‌واسطه کمینه کردن حقوق مالکان با مقاومت جدی بازار مواجه 
می‌شود و سیاستگذار نیز به‌تبع دهه‌ها غفلت و بی‌توجهی، عملا قادر به 

برخورد با این مقاومت نخواهد بود.
نکته دیگر اینکه تحولات بازار اجاره بیش از اینکه ناشی از اعمال قدرت 
دلال، بنگاه‌دار، محتکر، گرانفروش و... باشد، بازتابی از تحولات اقتصاد 
کلان است و اینکه سیاستگذار، مانند طرح مجلس، مبنای قاعده‌گذاری 
برای بازار اجاره را به برهان‌هایی نظیر قانون‌شکنی مشاوران املاک یا 
جولان دلالان گره بزند، هرگز قادر نیست قوانینی تصویب کند که منجر 
به ساماندهی بازار شود. وقتی حدود یک‌سوم خانوارهای شهرنشین 
کشور به‌اجبار باید مسکن خود را از بازار اجاره تهیه کنند و قدرت خرید 
آنها سالانه به‌اندازه نصف افزایش هزینه مسکن افزایش می‌یابد، به‌ناچار 
متحمل فشار اقتصادی از سمت بازار خواهند بود. در این وضعیت 
سیاستگذار باید با اصلاح ساختار اقتصاد، شیب افزایش دستمزد و درآمد 
را با رشد هزینه‌های زندگی همسان‌سازی کند یا با توزیع یارانه مستقیم 
و غیرمستقیم، بازار را به تعادل برساند. راه سوم، استفاده از فرمول 
کشورهای توسعه‌یافته برای قاعده‌گذاری بازار اجاره و قطع رابطه آن با 
بازارهای سرمایه‌ای است که البته پیش‌نیاز تحقق این مهم نیز اول ثبات 
اقتصاد کلان و دوم شفافیت بازار املاک و مستغلات است که عجالتا 

هیچ‌کدام در کشور ما وجود ندارد.
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مسئله پساواردات خودرو 
این روزها که احتمال آزادسازی واردات خودرو تقویت شده، 
توجه به شرایط بازار در پساواردات اهمیت پیدا می‌کند. 
آزادسازی واردات بدون توجه به این‌ نکته مثل آن است که 
دریچه سدی را باز کنیم ولی برای چرخه آب و چگونگی 
تقسیم آن در زمین‌ها و دامنه‌های پایین‌دست چاره‌ای 

نیندیشیم. 
به‌نظر می‌رسد تعیین سازوکار درست واردات خودرو، 
به‌دلیل اثری که این موضوع بر صنایع مرتبط با خودرو 
می‌گذارد، چالشی مهم است؛ موضوعی که گاه از متن 
هم مهم‌تر می‌شود. بازار خودروی ایران سال‌هاست که از 
بازارهای بین‌المللی و تکنولوژی روز دنیا دور مانده، در نتیجه 
می‌بایست در زمان آزادسازی واردات خودرو و در خلال باز 
کردن دریچه سد، حتما ملاحظاتی را رعایت کنیم؛ مثلا باید 
دید آیا شرایط بازار خودروی ایران برای ارائه خدمات پس 
از فروش مهیاست؟ آیا توانایی ساخت قطعات یا توانایی 
تعمیر خودروهای روز دنیا را داریم؟ آیا نیروی متخصص و 

آموزش‌دیده‌ای را برای این کار در اختیار داریم؟ 
در برخی موارد پاسخ مثبت است؛ مثلا صنعت ساخت خودرو 
و قطعه‌، برای برطرف کردن نیاز برخی قطعات مصرفی، 
مانند فیلترهای خودرو، تایر و مواردی از این قبیل، در وضع 
مناسبی قرار دارد، اما در برخی دیگر از بخش‌ها شرایط مهیا 
نیست؛ به‌طور مثال هنوز از توانایی تعمیر و ساخت قطعات 
اصلی خیلی از خودروهای روز دنیا برخوردار نیستیم. در این 
شرایط، بدیهی است متقاضی خرید خودرو همچنان خرید 
خودروی تولید داخل را، حتی با قیمت بالا و کیفیت پایین، 
به‌خودرویی که خدمات پس از فروش و قطعات آن گران است 

و در دسترس نیست، ترجیح می‌دهد.
 به همین دلیل هر چه اصل موضوع آزادسازی واردات خودرو 
اهمیت داشته باشد، موضوعات مربوط به پساواردات، از 
خدمات گرفته تا تامین قطعات از اهمیت مضاعفی برخوردار 
خواهد بود؛ به همین دلیل می‌بایست مسئله تعمیر و 
نگهداری این خودروها از همین ابتدا، در سازوکار واردات 
خودرو مدنظر قرار بگیرد. این نوع خدمات، می‌بایست از همان 
مرحله اول واردات، با همکاری شرکت‌های سازنده خودرو، 
وارد کشور شود تا شبکه خدمات پس از فروش و تامین قطعه 
در ایران بتوانند از دانش روز آن شرکت‌ها در صنعت و بازار 

خدمات خودرو در ایران استفاده کنند.
 از طرف دیگر در واردات خودرو باید خواسته‌ها و نیازهای 
مصرف‌کنندگان را هم درنظر بگیریم؛ تکنولوژی‌های 
نوین و امکانات کاربردی خودروهای مدرن بر هیچ‌کس 
پوشیده نیست؛ امکاناتی مثل چراغ‌های تمام اتوماتیک، 
ناوبری کامپیوتری خودرو و ده‌ها امکان کاربردی دیگر 
در اکثر خودروهای معمولی و مدرن دنیا به‌کار گرفته 
شده‌اند، بهره‌گیری از این امکانات با اهمیت در ایمنی 
 و رفاه مصرف‌کنندگان خودرو باید به مطالبه عمومی

تبدیل شود. 
آزادسازی واردات بدون درنظر گرفتن این مسائل نه‌تنها 
نمی‌تواند نیازهای جامعه ایران را پاسخ دهد، بلکه حتی در 
بلندمدت می‌تواند مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان داخلی 
را با چالش‌های تازه‌ای روبه‌رو سازد. اما اگر این شرط‌ها 
رعایت شوند، خروج صنعت خودرو از وضع آکواریومی و 
گلخانه‌ای می‌تواند تحولی مثبت در کیفیت زندگی جامعه 
ایرانی و ارتقای تولیدات و خدمات پس از فروش شرکت‌های 

داخلی ایجاد کند.

آرایش نفتی نفت‌فروشان
فریدون برکشلی، مدیر گروه دفتر مطالعات 
انرژی وین در پاسخ به پرسش خبرگزاری 
فارس که آیا پس از اعمال تحریم علیه 
روسیه و محدودیت صادرات نفت این کشور 
به اروپا، نفت روسیه رقیب نفت ایران در بازار چین شده است، 
می‌گوید: در کوتاه‌مدت، هر عرضه‌کننده‌ای که به بازار و مقصد 
مشخصی وارد می‌شود، تهدیدی برای عرضه‌کننده قبلی ایجاد 
می‌کند اما وقتی که عرضه در بازار بیش از تقاضاست، جنگ 

سهمیه‌ها بین عرضه‌کنندگان بدیهی است.
این کارشناس خبره نفتی ادامه می‌دهد: وقتی تولیدکنندگان 
قادر به عرضه سهمیه تخصیصی خود به بازار نیستند، یعنی 
تمام تولیدکنندگان اوپک، اوپک‌پلاس و غیراوپک همه تولید 
می‌کنند ولی باز هم تقاضا بیشتر از عرضه است، بنابراین 
تولیدکننده‌ای جای فروشنده دیگری را در بازار نمی‌گیرد. البته 

بازارهای مقصد جابه‌جا می‌شوند.
گفته‌های برکشلی نشان می‌دهد شائبه تلاش روسیه برای 
فروش نفت بیشتر حتی با قیمت‌های پایین‌تر می‌تواند درست 
باشد، که در این صورت تهدیدی علیه دیگر کشورهای فروشنده 
نفت خواهد بود و به جنگ پنهان نفتی دامن می‌زند. بدیهی 
است در این شرایط کشورهای فروشنده نفت وقتی ببینند 
روسیه بخش زیادی از نیاز نفتی چین یا هند را به‌عنوان 2کشور 
مصرف‌کننده نفت به‌خود اختصاص می‌دهد، آن‌هم با تخفیف 
قابل توجه، تلاش خواهند کرد نفت خود را به سمت مقصدها و 
کشورهای خریدار سوق دهند. در این میان ایران بیشترین فشار 
را متحمل خواهد شد، زیرا دسترسی به قاره سبز برای فروش 
نفت به کشورهای اروپایی مسدود است و هند، کره‌جنوبی و ژاپن 
هم مدت‌هاست خرید نفت از ایران را به حداقل ممکن رسانده‌اند. 
این امری طبیعی است که همه تولیدکنندگان در بازار جهانی 
نفت دنبال مشتری باشند، اما مهم این است که ما هم مشتریان 
خود را حفظ کنیم و تلاش کنیم با رفع تحریم‌ها یا غلبه بر آن، بر 

مقصد و تعداد خریداران نفت اضافه کنیم.

به نام مزد
  خبر: هادی ابوی، دبیرکل کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران، واقعی شدن دستمزدها 
را موجب کاهش آمار تعدیل نیرو و شکایات کارگری 
می‌داند و معتقد است؛ با واقعی‌تر شدن دستمزدها، 
کسانی که از طریق مشاغل غیررسمی درآمدی در 
محدوده دستمزد قانون کار دارند، حالا به‌ کار در بازار 

رسمی و بهره‌مندی از بیمه و آتیه راغب شده‌اند.
  نقد: شاخص مدیران خرید )PMI( یکی از 
مهم‌ترین گزارش‌های پیش‌نگر در حوزه اقتصاد 
است که می‌تواند مسیر حرکت اقتصاد و مزیت‌ها و 
آسیب‌های متوجه کسب‌وکار در کوتاه‌مدت را  نشان 
دهد. در سال گذشته، این گزارش که توسط اتاق 
ایران منتظر می‌شود، همواره یک هشدار اساسی 
صادر می‌کرد مبنی بر اینکه شرکت‌ها و صنایع با 
کمبود نیروی کار مواجه هستند؛ اما نیروی کار 
موجود به‌دلیل متناسب نبودن دستمزد با هزینه 
معیشت، رغبتی برای اشتغال نشان نمی‌دهند. در 
این وضعیت در اقتصاد ایران عملًا بیکارانی وجود 
داشتند که حاضر به فعالیت با دستمزد پایین نبودند 
و در مقابل کارفرمایانی هم بودند که در ازای دستمزد 
پرداختی نمی‌توانستند نیروی کار موردنیاز خود را 
تأمین کنند. بنابراین درعین‌حال که عده‌ای معتقد 
بودند کار نیست، عده‌ای هم اعتقاد داشتند که نیروی 
کار نیست! این وضعیت، ساده‌ترین نتیجه سرکوب 
مزد و در حاشیه بودن نیروی کار در فعالیت‌های 
اقتصادی است که در سال‌جاری می‌توانست با 
افزایش 57.4درصدی حداقل مزد برطرف شود؛ 
اما نکته ناامیدکننده این است که این افزایش مزد 
در همین ابتدای راه با سرشکن‌شدن تورم سنگین 
ناشی از حذف ارز ترجیحی روی هزینه‌های معیشت 
خنثی شده و فقط این تهدید باقی مانده است که با 
متهم‌کردن افزایش مزد به‌عنوان محرک تورم، دوره 

جدیدی از سرکوب دستمزد نیروی کار آغاز شود.

چهره روز

چهره‌ها

نقد ‌خبر

محمد چراغی؛ رئیس صنف فیلترسازان ایرانیادداشت

رستم قاسمی
وزیر راه و شهرسازی 

اکنون یک‌میلیون و ۳۰۰هزار واحد 
نهضت ملی مسکن در مراحل ساخت 
اعم از خاکبرداری تا اجرای فونداسیون 
قرار دارد و به‌زودی با معرفی شدن 
سخنگوی وزارت راه و شهرسازی 
برای بخش مسکن، آخرین وضعیت 
پیشرفت پروژه‌ها را به اطاع مردم 

خواهند رساند.

سیدرضا فاطمی‌امین
وزیر صنعت، معدن و تجارت

میزان عوارض صادراتی محصولات 
معدنی پلکانی است و هرچه شکاف 
قیمت‌های خارجی با بهای محصولات 
داخلی بیشتر شود، عوارض افزایش 
می‌یابد و هرچه این فاصله کمتر شود، 
عوارض نیز کاهش پیدا می‌کند. فعلا 
با این سیاست افزایش قیمت‌ها 

متوقف شد.

عباس حسینی
معاون وزیر اقتصاد

طبق آخرین آمار دریافتی از بانک‌ها 
برخی از بدهکارانی که اسامی آنها 
منتشر شده، برای مذاکره با بانک‌ها 
وارد عمل شده‌اند که مبلغ بدهی آنها 
بیش از ۵۰۰میلیارد تومان است و 
بعد از مذاکره با بانک و تعیین تکلیف 
نهایی مبالغ تصفیه شده اعام 

خواهد‌شد.

غلامحسین‌شافعی
رئیس اتاق ایران

داشتن نگاه بودجه‌ای به 
خصوصی‌سازی یک اشتباه فاحش 
است و به واسطه همین اشتباه، 
به‌جای اینکه خصوصی‌سازی به 
سمت اقتصاد مولد حرکت کند، 
عکس آن اتفاق افتاد؛ در نتیجه امروز 
نه خریدار و فروشنده و نه هیچ فرد 
و مسئولی از روند خصوصی‌سازی 

راضی نیستند.


